
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

16.06.2020                    г .  Ставрополь                   №  869  
 
О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 
от 09.06.2015 № 1118 «О системе оповещения и информирования населения 
об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 
природного, техногенного характера и об опасностях, возникающих при 
ведении военных действий или вследствие этих действий, на территории 
города Ставрополя» 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации города Ставрополя  

от 09.06.2015 № 1118 «О системе оповещения и информирования населения 

об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного, техногенного характера и об опасностях, возникающих при 

ведении военных действий или вследствие этих действий, на территории 

города Ставрополя» (далее – постановление) следующие изменения: 

1) в наименовании слова «при ведении военных действий или 

вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов»; 

2) в пункте 1:  

в подпункте 1.1 слова «при ведении военных действий или вследствие 

этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов»; 

в подпункте 1.2 слова «при ведении военных действий или вследствие 

этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов»; 

3) в абзаце втором пункта 2 слова «при ведении военных действий или 

вследствие этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов»; 

4) в приложении 1 «Положение о системе оповещения и 

информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и об 

опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие 

этих действий, на территории города Ставрополя» к постановлению: 

а) в наименовании слова «при ведении военных действий или 

вследствие этих действий» заменить словами  «при военных  конфликтах или  

consultantplus://offline/ref=36AEA9D46C032661AC697D83D4DCB6A0C3427F32FEE53F8A6D1A9F413A66iDN
consultantplus://offline/ref=96065662255150F857611ACB6C575872414303326A2FCA48DCCF32928ADC04D9689625CD6F2C1675303A97Z6g9N


2 

 

вследствие этих конфликтов»; 

б) в пункте 1 «Общие положения»:  

в подпункте 1.1 слова «при ведении военных действий или вследствие 

этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов»; 

в подпункте 1.2 слова «при ведении военных действий или вследствие 

этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов»; 

в) в пункте 2 «Предназначение и основные задачи систем оповещения»: 

в подпункте 2.1 слова «при ведении военных действий или вследствие 

этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов»; 

в абзаце шестом подпункта 2.3 слова «администрации города 

Ставрополя» заменить словами «муниципального образования города 

Ставрополя Ставропольского края»; 

г) в абзаце первом подпункта 3.2 пункта 3 «Порядок использования 

системы оповещения» слова «при ведении военных действий или вследствие 

этих действий» заменить словами «при военных конфликтах или вследствие 

этих конфликтов»; 

5) приложение 2 «Тексты речевых сообщений для оповещения и 

информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и об 

опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие 

этих действий, на территории города Ставрополя» к постановлению 

изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                И.И. Ульянченко 
 

  



3 

 

Приложение  
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от 16.16.2020  № 869  

 

 
ТЕКСТЫ 

речевых сообщений для оповещения и информирования  
населения об угрозе возникновения или о возникновении  

чрезвычайных ситуаций природного, техногенного характера и об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, на территории города Ставрополя 
 

ТЕКСТ 
сообщения по сигналу «Воздушная тревога!»  

 

Внимание всем! Внимание всем! Внимание всем!  

Воздушная тревога! Воздушная тревога! Воздушная тревога! 
         

Граждане! 

Прослушайте информацию о действиях при получении сигнала 

«Воздушная тревога!». 

Оденьтесь сами и оденьте детей; 

отключите газ, электроэнергию, воду; 

закройте плотно двери и окна. 

Подготовьте и держите при себе: 

средства индивидуальной защиты; 

запас продуктов питания и воды; 

документы и другие необходимые вещи. 

Оповестите соседей о воздушной тревоге. 

Помогите больным и гражданам пожилого возраста. 

Как можно быстрее покиньте помещение и укройтесь в убежище, 

укрытии, подвале, погребе. 

Находитесь там до сигнала «Отбой воздушной тревоги!». 

Соблюдайте спокойствие, не поддавайтесь панике. 

Будьте внимательны к сообщениям комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя.  
 

ТЕКСТ 
сообщения по сигналу «Отбой воздушной тревоги!» 

 

Внимание всем! Внимание всем! Внимание всем! 

Отбой воздушной тревоги! Отбой воздушной тревоги!                                           

Отбой воздушной тревоги! 
 

Граждане!    

Прослушайте информацию о действиях при получении сигнала «Отбой  

 



4 

 

воздушной тревоги!». 

Угроза воздушной опасности миновала. 

Покиньте убежище, укрытие, подвал, погреб; 

возвращайтесь к месту проживания или месту работы. 

Всегда держите при себе средства индивидуальной защиты. 

Будьте внимательны к сообщениям комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя. 

 
ТЕКСТ 

сообщения по сигналу «Химическая тревога!»  

 
Внимание всем! Внимание всем! Внимание всем! 

Химическая тревога! Химическая тревога! Химическая тревога! 

 
Граждане!  

Прослушайте информацию о действиях при получении сигнала 

«Химическая тревога!». 

Подготовьте и держите при себе средства индивидуальной защиты. 

Исключите пребывание на открытой местности. 

Находясь в помещении: 

проверьте герметизацию окон, дверей, вентиляционных люков, 

емкостей с продуктами питания и водой; 

отключите электронагревательные приборы. 

В случае нахождения на улице для защиты поверхности тела 

используйте: 

спортивную одежду, комбинезоны, куртки, плащи, пленочные накидки, 

сапоги. 

Оповестите соседей о химической тревоге. 

Помогите больным и гражданам пожилого возраста. 

Соблюдайте спокойствие, не поддавайтесь панике. 

Будьте внимательны к сообщениям комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя. 

 
ТЕКСТ 

сообщения по сигналу «Радиационная опасность!»  

 
Внимание всем! Внимание всем! Внимание всем! 

Радиационная опасность!  Радиационная опасность! 

Радиационная опасность! 

 
Граждане! 

Прослушайте информацию о действиях при получении сигнала 

«Радиационная опасность!». 

2 



5 

 

Подготовьте и держите при себе средства индивидуальной защиты. 

Исключите пребывание на улице. 

Находясь в помещении: 

проверьте герметизацию окон, дверей, вентиляционных люков, 

емкостей с продуктами питания и водой; 

отключите электронагревательные приборы. 

В случае нахождения на улице для защиты поверхности тела 

используйте: 

спортивную одежду, комбинезоны, куртки, плащи, пленочные накидки, 

сапоги. 

Оповестите соседей о радиационной опасности. 

Помогите больным и гражданам пожилого возраста. 

Соблюдайте спокойствие, не поддавайтесь панике. 

Будьте внимательны к сообщениям комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя. 

 
ТЕКСТ 

сообщения по сигналу «Угроза землетрясения!» 

 
Внимание всем! Внимание всем! Внимание всем! 

Угроза землетрясения! Угроза землетрясения!  

Угроза землетрясения! 

 
Граждане!  

Прослушайте информацию о действиях при получении сигнала 

«Угроза землетрясения!». 

Ожидается землетрясение. 

Находясь в помещении: 

оденьтесь сами и оденьте детей; 

отключите газ, электроэнергию, воду; 

погасите огонь в печи. 

Подготовьте и держите при себе: 

запас продуктов питания и воды; 

документы и другие необходимые вещи. 

При первом же толчке встаньте в дверном проеме несущей стены. 

В случае нахождения на улице займите место вдали от зданий и линий 

электропередачи. 

Оповестите соседей об угрозе землетрясения. 

Помогите больным и гражданам пожилого возраста. 

Соблюдайте спокойствие, не поддавайтесь панике. 

Будьте внимательны к сообщениям комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя. 

 

 

3 



6 

 

ТЕКСТ  
сообщения по сигналу «Угроза подтопления!»   

 

Внимание всем! Внимание всем! Внимание всем! 

Угроза подтопления! Угроза подтопления! 

Угроза подтопления! 

 

Граждане!  

Прослушайте информацию о действиях при получении сигнала 

«Угроза подтопления!». 

Ожидается выпадение большого количества осадков, повышение 

уровня грунтовых вод. 

Предполагается активизация оползневых процессов на территории 

города Ставрополя. 

Это может привести: 

к обрушениям зданий и сооружений; 

подтоплению подвальных помещений; 

авариям на коммунальных сетях. 

Населению, проживающему в оползневых районах, необходимо: 

отключить газ, электроэнергию, воду; 

подготовить и держать при себе: 

запас продуктов питания и воды; 

документы и другие необходимые вещи; 

одеться самим и одеть детей; 

выйти на возвышенное место. 

Оповестите соседей об угрозе подтопления. 

Помогите больным и гражданам пожилого возраста. 

Соблюдайте спокойствие, не поддавайтесь панике. 

Будьте внимательны к сообщениям комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя. 
 

ТЕКСТ 
сообщения по сигналу «Угроза урагана!»   

 

Внимание всем! Внимание всем! Внимание всем! 

Угроза урагана! Угроза урагана! Угроза урагана! 

 

Граждане! 

Прослушайте информацию о действиях при получении сигнала 

«Угроза урагана!». 

Ожидается ураган. 

Возможны разрушения зданий и сооружений; 

падение деревьев; 

порывы линий связи и электропередачи; 

аварии на коммунальных сетях; 

4 



7 

 

нарушение движения транспортных средств. 

Подготовьте и держите при себе: 

запас продуктов питания и воды; 

документы и другие необходимые вещи. 

Оденьтесь сами и оденьте детей; 

отключите газ, электроэнергию, воду; 

закройте и укрепите окна, форточки и двери. 

Оповестите соседей об угрозе урагана. 

Покиньте помещение. 

Займите место вдали от зданий и линий электропередачи. 

Помогите больным и гражданам пожилого возраста. 

Как можно быстрее укройтесь в убежище, укрытии, подвале, погребе. 

Соблюдайте спокойствие, не поддавайтесь панике. 

Будьте внимательны к сообщениям комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя. 

 
ТЕКСТ  

сообщения по сигналу «Авария с выбросом хлора!»                                          
 

Внимание всем! Внимание всем! Внимание всем! 

Авария с выбросом хлора! Авария с выбросом хлора! 

Авария с выбросом хлора! 

 

Граждане!  

Прослушайте информацию о действиях при получении сигнала 

«Авария с выбросом хлора!». 

Жителям города Ставрополя, проживающим или находящимся в 

районе аварии с выбросом хлора: 

исключить пребывание на улице. 

Находясь в помещении: 

проверьте герметизацию жилых, производственных и хозяйственных 

помещений, окон, дверей, вентиляционных люков, емкостей с продуктами 

питания и водой. 

При появлении запаха хлора необходимо: 

одеть очки, смочить полотенце водой или двухпроцентным раствором 

питьевой соды и дышать через него. 

При испарении и соединении с водяными парами в воздухе, хлор 

распространяется над землей в виде тумана зеленовато-белого цвета, в связи 

с этим необходимо подняться на верхние этажи зданий или выйти из зоны 

заражения, двигаясь перпендикулярно направлению ветра. 

Помогите больным и гражданам пожилого возраста. 

Оповестите соседей об аварии с выбросом хлора. 

Будьте внимательны к сообщениям комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя. 

5 



8 

 

 
ТЕКСТ 

сообщения по сигналу «Авария с выбросом аммиака!»   
    

Внимание всем! Внимание всем! Внимание всем! 

Авария с выбросом аммиака! Авария с выбросом аммиака! 

Авария с выбросом аммиака! 

 

Граждане!  

Прослушайте информацию о действиях при получении сигнала 

«Авария с выбросом аммиака!». 

Жителям города Ставрополя, проживающим или находящимся в 

районе аварии с выбросом аммиака: 

исключить пребывание на улице. 

Находясь в помещении: 

проверьте герметизацию жилых, производственных и хозяйственных 

помещений, окон, дверей, вентиляционных люков, емкостей с продуктами 

питания и водой; 

при появлении запаха аммиака необходимо смочить полотенце 

раствором лимонной или слабой уксусной кислоты и дышать через него. 

Аммиак почти в 2 раза легче воздуха, в связи с этим необходимо 

спуститься с верхних этажей или выйти из зоны заражения, двигаясь 

перпендикулярно направлению ветра. 

Помогите больным и гражданам пожилого возраста. 

Оповестите соседей об аварии с выбросом аммиака. 

Будьте внимательны к сообщениям комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя. 

 
ТЕКСТ 

сообщения по сигналу «Авария с выбросом кислоты!» 
 

Внимание всем! Внимание всем! Внимание всем! 

Авария с выбросом кислоты! Авария с выбросом кислоты! 

Авария с выбросом кислоты! 

 

Граждане! 

Прослушайте информацию о действиях при получении сигнала 

«Авария с выбросом кислоты!». 

Жителям города Ставрополя, проживающим или находящимся в 

районе аварии с выбросом кислоты: 

исключить пребывание на улице. 

Находясь в помещении: 

проверьте герметизацию жилых, производственных и хозяйственных 

помещений, окон, дверей, вентиляционных люков, емкостей с продуктами 

питания и водой. 

6 



9 

 

Сильно действующие ядовитые вещества опасны для жизни, в связи с 

этим необходимо выйти из зоны заражения, двигаясь перпендикулярно 

направлению ветра. 

Помогите больным и гражданам пожилого возраста. 

Оповестите соседей об аварии с выбросом кислоты. 

Будьте внимательны к сообщениям комитета по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям администрации города Ставрополя. 

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Ставрополя    Ю.В. Белолапенко 
 

7 


